
 

 

TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD 

N. atto  DN-18 / 544 del 17/05/2013 

Codice identificativo    898922 

 

PROPONENTE   URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP-ATTIVITA’ PRODUTTIVE-

MOBILITA’ 

 

OGGETTO 

PROGETTO MARKETING TERRITORIALE - ORGANIZZAZIONE ALLA 

PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI PISA ALLA MANIFESTAZIONE EIRE 2013: 

INVEST IN TUSCANY - FIERA MILANO CITY 4-6 GIUGNO 2013               

 

 

Istruttoria Procedimento 

 

 

 

Posizione Organizzativa responsabile 

 

 

 

Dirigente della Direzione 

 

 

FRANCHINI DARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COMUNE DI PISA 



COMUNE DI PISA 
 

DIREZIONE DN-18 

URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP-ATTIVITA’ PRODUTTIVE- MOBILITA’ 

 

 

 

oggetto: PROGETTO MARKETING TERRITORIALE – ORGANIZZAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI 

PISA ALLA MANIFESTAZIONE EIRE 2013: INVEST IN TUSCANY – FIERA MILANO CITY 4-6 GIUGNO 2013 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTE  

- la deliberazione C.C. n. 75 del 21.12.2012, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione dell’esercizio 2013 ed i relativi allegati ai sensi di legge; 

- la deliberazione G.C. n. 258 del 28.12.2012, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 

P.E.G. finanziario dell’esercizio 2013; 

 

VISTO l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.2.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli 

atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa; 

 

VISTA la decisione del Sindaco DN- 11 n. 39 del 21.07.2012 con la quale viene conferito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente della Direzione “Urbanistica – Edilizia privata – Mobilità”; 

 

VISTA la determinazione DN-18 n. 435 del 19.04.2013 afferente al progetto MARKETING TERRITORIALE  

relativo alle iniziative di livello locale rivolte ai Comuni PIUSS nell’ambito dell’Attività 5.3 Linea A, POR 

CREO 2007-2013; 

 

PREMESSO CHE a Fiera Milano City, dal 4 al 6 giugno 2013, in occasione della manifestazione EIRE 2013 

sarà colta l’occasione per presentare al mercato nazionale e internazionale le nuove proposte per il rilancio nel 

settore del turismo e le iniziative di valorizzazione del patrimonio immobiliare nazionale, pubblico e privato, 

sostenute da compagnie alberghiere, società immobiliari, operatori del settore ed enti pubblici; 

 

E CHE nell’ambito di “Invest in Tuscany” saranno presentate le opportunità della Toscana nei settori 

residenziale, terziario, uffici, logistica real estate, social housing, turistico alberghiero, porti turistici e golf & 

leisure, nuovi stadi; 

 

EVIDENZIATA la presenza dell’E-Book: Turism For Italy, intesa quale possibilità di pubblicare i propri 

progetti in uno strumento on-line che raccoglie le iniziative e le proposte di valorizzazione a destinazione 

turistica, dedicato agli investitori istituzionali; 

 

PRESO atto che la Regione Toscana nell’ambito del finanziamento del progetto di Marketing Territoriale ha 

individuato in Toscana Promozione il canale preferenziale attraverso il quale Comuni PIUSS, fra cui Pisa, 

possano partecipare alla manifestazione EIRE 2013; 

 

INDIVIDUATA da Toscana Promozione la società Ge.Fi. S.p.A - Viale Achille Papa, 30 - 20149 

Milano – P.IVA 11402090150, quale società preposta all’organizzazione della manifestazione EIRE 

2013; 

 

VISTA la proposta, depositata agli atti in ufficio, relativa al costo complessivo di € 2.500,00 inclusa 

I.V.A. per l’organizzazione alla partecipazione del Comune di Pisa alla manifestazione citata; 



 

DATO ATTO, sotto la propria responsabilità esclusiva che: 

- i servizi di cui alla presente determinazione rispettano le disposizioni dell’art. 26, comma 3, della legge 

488/1999, nonché le disposizioni dell’art. 1 del D.L. 52/2012 convertito dalla L.94 del 6.7.2012 e 

dell’art.1 del D.L. 95/2012 convertito in L. 135 del 7.8.2012; 

- è stato verificato in data 16 maggio 2013 alle ore 10,30 con consultazione sul sito internet che la 

fornitura del servizio non è disponibile tramite MEPA né tramite convenzioni o accordi quadro 

CONSIP; 

- di riservarsi di recedere dai contratti di cui alla presente determinazione o di rivederne le condizioni 

economiche, ove vengano in essere i presupposti di cui all’art.1, comma 13, del D.L. 95/2012 convertito 

in L.135 del 7.8.2012; 

- la presente determinazione, conseguita l’esecutività, sarà trasmessa, a cura di questa Direzione, alla 

Direzione Programmazione e Controlli, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, della L. 488/1999; 

 

VISTO l’art. 125, comma 1, ultimo periodo, del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. “Codice dei contratti 

pubblici”, il quale consente l’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a € 20.000; 
 

VISTI i seguenti articoli del vigente regolamento comunale dei contratti per la disciplina delle 

acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi: 

- art. 5, comma 1, lettera D) a) che consente di effettuare in economia le spese inerenti a 

manifestazioni, il cui importo non superi € 20.000; 

- art. 6, comma 3, che, in relazione alle procedure mediante cottimo fiduciario, consente di 

prescindere dalla richiesta della pluralità di preventivi nel caso in cui l’importo della spesa (esclusa 

IVA) non superi € 20.000 (escluso IVA); 

 

VISTO l’art. 125, c.10, lett. b) del d.lgs163/2006 e s.m.i.; 

 

VISTA, inoltre, la L.R. 13 luglio 2007 n. 38, recante norme in materia di contratti pubblici e relative 

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 

 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il d.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Pisa; 

 

VISTO il Regolamento per lo svolgimento del controllo di regolarità amministrativa e per l’organizzazione 

dei procedimenti di gara, approvato con deliberazione G.C. n. 189/2012 nonché il provvedimento DN-21 n. 

116/2013 del Segretario/Direttore Generale; 

 

VISTO il seguente CIG: Z4509ED307 

 

 

DETERMINA 

 
Per le ragioni espresse in narrativa e qui integralmente riportate  

 

1) - di partecipare alla manifestazione di EIRE 2013: INVEST IN TUSCANY – Fiera Milano City - che si terrà a 

Milano dal 4 al 6 giugno 2013 nell’ambito del progetto MARKETING TERRITORIALE relativo alle iniziative di 

livello locale rivolte ai Comuni PIUSS nell’ambito dell’attività 5.3 Linea A, POR CREO 2007-2013; 

 

2) - di affidare alla Ge.Fi. S.p.A - Viale Achille Papa, 30 - 20149 Milano – l’organizzazione della 

partecipazione del Comune di Pisa alla manifestazione EIRE 2013; 

 



3) - nell’ambito dell’impegno 1240/2013, di sub-impegnare l’importo di € 2.500,00 – I.V.A. inclusa - al titolo 

1, funzione 11, servizio 05, intervento 05, cap. 51864 “Impiego contributi ambito sviluppo economico” del 

bilancio 2013, a favore di Ge.Fi. S.p.A - Viale Achille Papa, 30 - 20149 Milano – P.IVA 11402090150; 

 

4) - di affidare il servizio suddetto, ai sensi dell'art. 4, comma 1 del vigente Regolamento dei Contratti, 

tramite scambio di corrispondenza; 

 

5) - di richiedere alle ditta fornitrice gli adempimenti di cui alla L. 136/2010 relativi al conto corrente 

dedicato. 

 

6) – di partecipare il presente atto alla Direzione 13 – Programmazione e Controllo. 

 

 

 

 

 

           IL DIRIGENTE 

     DIREZIONE 18 URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA 

          SUAP-ATTIVITA’ PRODUTTIVE-MOBILITA’ 

              Dott. Arch. Dario Franchini 

 

 

 

 

 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  

 


